
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1506/2025 
 
OGGETTO: ID 4621 - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE PER I 
SERVIZI INVERNALI LUNGO LA RETE STRADALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA, STAGIONE INVERNALE 2024-2025, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
541.193,10 (ONERI INCLUSI) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1653_2025.docx  
Hash: 
94A41B5B9B76EDDDE48279A3E7A0DC94A6759300760D23D2EB22E7C03F7616EFBE99E17EE8E7658
1CA1EC878879C5DFA7B8B1A272A3CF2DAA3090E629B15840F  
 
Nome file allegato: CRE servizi invernali 2024-25.pdf.p7m.p7m  
Hash: 
303E82A4F62A91FF15C69965F847B3E9F40842FE4A4ACBAFCF0C0E12E1EA2A966B42EA51CA6FB4D
6F6B79F1B2383FA7BB61DDE277A8FCBB041A67DD3BCB504BD  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MARCO RAVERA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1653 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1506/2025 

Oggetto: ID 4621 - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE PER I SERVIZI 
INVERNALI LUNGO LA RETE STRADALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA, 
STAGIONE INVERNALE 2024-2025, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 541.193,10 (ONERI 
INCLUSI). 

In data 30/05/2025 il dirigente MARCO RAVERA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1966 del 25/07/2024 della Direzione Territorio e Mobilità con il quale veniva 
approvato il Progetto, Determina a contrarre e schema di bando, con i relativi allegati, per i servizi invernali, 
stagione invernale 2024/2025 (dal 01/11/2024 al 30/04/2025), lungo  le strade di competenza della Città 
Metropolitana di Genova per l’importo complessivo di € 550.000,00 (oneri inclusi); 
 
Richiamati gli Atti Dirigenziali della Direzione Territorio e Mobilità nn. 2543 del 08/10/2024, 2900 del 
13/11/2024 e 3002 del 22/11/2023  di aggiudicazione dei 46 lotti per i servizi invernali anni 2024-2025 sulla 
rete stradale provinciale; 
 
Dato atto che con successivi Atti Dirigenziali dal 23/12/2024 al 22/05/2025, sono stati liquidati gli importi 
maturati ai singoli operatori economici aggiudicatari dei relativi lotti, con assunzioni dei singoli impegni di 
spesa; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 28/05/2025 allegato parte integrante, redatto dal Responsabile 
del Progetto dalla quale risulta che la somma effettivamente spesa per l’esecuzione del servizio di cui trattasi 
ammonta a complessivi € 541.193,10 (oneri inclusi); 

Rilevato che alla spesa complessiva di € 541.193,10 (oneri inclusi) si è fatto fronte per l’importo di € 
149.854,42 mediante imputazione sulla pren. n. 2802/2024 del Bilancio 2024, per € 70.961,66 con vari 
impegni sul cap. 100510.03.1000797 del Bilancio 2024, in quanto per avverse condizioni atmosferiche 
sopravvenute a fine anno la  spesa per i mesi novembre e dicembre ha superato quanto prenotato in sede di 
progetto, e per l’importo di € 320.377,02 mediante imputazione sulla prenotazione n. 196/2025, per i mesi da 
gennaio a marzo 2025, come di seguito specificato: 
 

Cod. Bil. Az. Importo Pren. Imp. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1653 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

1005103 1000797 149.854,42 2802/2024 

1005103 1000797 70.961,66 Vari impegni 2024 

1005103 1000797 320.377,02 196/2025 

 
Dato atto che l’economia di spesa  sulla prenotazione n. 2802/2024 di € 145,58 è stata chiusa in sede di 
riaccertamento residui al 31/12/2024, e di  € 79.622,98 risultante sulla prenotazione imp. n. 196/2025, da 
chiudere e mantenere sui fondi del capitolo 1005103.1000797 del Bilancio 2025; 
 
Preso atto che con la citata Determinazione Dirigenziale n. 1966, sono stati nominati: Responsabile del 
Progetto per gli affidamenti dei servizi il geom. Luigi Tiscornia, e Direttori dell’Esecuzione dei Contratti i 
Responsabili degli Uffici della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova competenti 
in ordine alle tre zone territoriali di riferimento: 

- Ing. Alessandro Dall’Aste - Zona Ponente, lotti da 1 a 22; 
- Geom. Mattia Mosetti - Zona Centro, lotti da 23 a 32; 
- Geom. Gianni Papi - Zona Levante, lotti da  33 a 46; 

 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Tiscornia,  responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

DISPONE 
Per i motivi in premessa specificati: 

 

1. di prendere atto delle risultanze dei servizi invernali lungo  le strade di competenza della Città 
Metropolitana di Genova, stagione invernale 2024/2025, per l’importo complessivo di € 541.193,10 
(oneri inclusi); 

 
2.   di approvare le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione  del 28/05/2025, allegato parte 

integrante, redatto dal Responsabile del Progetto per una spesa complessiva di € 541.193,10 (oneri 
fiscali inclusi); 

 
3.   di dare atto che la spesa totale di € 541.193,10 (oneri inclusi), ha trovato copertura finanziaria con 

imputazione al Cap. 10051.03.1000797 come di seguito specificato: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1653 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

 
Cod. Bil. Az. Importo Pren. Imp. 

1005103 1000797 149.854,42 2802/2024 

1005103 1000797 70.961,66 Vari impegni 2024 

1005103 1000797 320.377,02 196/2025 

 
 

4.  di prendere atto delle economie di spesa sulla prenotazione imp. n. 2802/2025 dell’importo di € 145,58 
chiusa in sede di riaccertamento residui al 31/12/2024, e di € 79.622,98 risultante sulla prenotazione 
imp. n. 196/2025, da chiudere e mantenere sui fondi del capitolo 1005103.1000797 del Bilancio 2025; 

 
5. di prendere atto che con Atti Dirigenziali dal 23/12/2024 al 22/05/2025, sono stati liquidati gli importi 

maturati ai singoli operatori economici aggiudicatari dei relativi ambiti, con assunzioni dei singoli 
impegni di spesa; 

 
 6. di dare atto che Responsabile del Progetto è stato nominato il geom. Luigi Tiscornia, e Direttori 

dell’Esecuzione dei Contratti i Responsabili degli Uffici della Direzione Territorio e Mobilità della Città 
Metropolitana di Genova competenti in ordine alle tre zone territoriali di riferimento: 

- Ing. Alessandro Dall’Aste - Zona Ponente, lotti da 1 a 22; 
- Geom. Mattia Mosetti - Zona Centro, lotti da 23 a 32; 
- Geom. Gianni Papi - Zona Levante, lotti da  33 a 46;  

 
7. di prendere atto degli svincoli delle polizze fideiussorie degli operatori economici aggiudicatari dei 

relativi lotti,  intervenuti per i servizi invernali lungo  le strade di competenza della Città Metropolitana 
di Genova, stagione invernale 2024/2025; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARCO RAVERA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

Direzione Territorio e Mobilità 

Ufficio Viabilità Ponente - Centro - Levante 

 

Oggetto: ID 4621 - SERVIZI INVERNALI LUNGO LA RETE STRADALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI   

GENOVA, STAGIONE INVERNALE 2024-2025 (DAL 01/11/2024 AL 30/04/2025). 

 

Relazione Finale e 

Certificato di Regolare Esecuzione 

 

Esecuzione: Affidamento diretto previa manifestazione di interesse 

Inizio servizi: 01/11/2024 

Fine servizi: 30/04/2025 

Direttori di Esecuzione del Contratto: Geom. Mattia Mosetti, Geom. Gianni Papi, Ing. Alessandro Dall’Aste 

Responsabile del Progetto:  Geom. Luigi Tiscornia 

Atti Dirigenziali: 1966 del 25/07/2024 -  2543 del 08/10/2024 - 2900 del 13/11/2024 - 3002 del 22/11/2024 

- 3230 del 10/12/2024  

Somme Impiegate: Cap. 10051.03.1000797 

Descrizione dei Servizi: noleggio a caldo mezzi meccanici per attività invernali 

Ultimazione Servizi: 30/04/25 

Danni di forza maggiore: non sono stati fatti danni 

Certificato di Regolare Esecuzione dei Servizi 

In seguito ai controlli effettuati nel corso dei servizi di cui trattasi il sottoscritto Responsabile del Progetto 

Geom. Luigi Tiscornia, accertato che i servizi di noleggio effettuati corrispondono alle previsioni di progetto 

Certifica 

che i servizi di noleggio a caldo mezzi meccanici sono stati eseguiti regolarmente. 

 

 

copia informatica per consultazione



Stato Finale 

Importo finanziato 2024 €  150.000,00 

Importo finanziato 2025 €   400.000,00 

                                                                                     Sommano €   550.000,00 

 

Importo servizi effettuati anno 2024 pren. n. 2802/2024 € 149.854,42 

Importo servizi effettuati su  impegni vari cap. 1000797/2024 €      70.961,66 

Importo servizi effettuati anno pren. 196/2025 € 320.377,02 

Importo totale servizi effettuati € 541.193,10 

 

Importo finanziato 2024 pren. 2802/2024 € 150.000.00 

a detrarre l’importo servizi  effettuati  pren. 2802/2024 € 149.854,42 

Residuo attivo economie di spesa € 145,58 

Importo finanziato 2025 pren. 196/2025 €   400.000,00 

a detrarre l’importo servizi  effettuati pren. 196/2025 € 320.377,02 

Residuo attivo economie di spesa € 79.622,98 

 

Si autorizza lo sblocco delle polizze fidejussorie 

 

Genova, lì 28/05/2025 

 

I Direttori di Esecuzione dei Servizi 

Geom. Mattia Mosetti 

Geom. Gianni Papi 

Ing. Alessandro Dall’Aste   

Il Responsabile del Progetto 

                                                                            Geom. Luigi Tiscornia 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1653/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: ID 4621 - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE PER I 
SERVIZI INVERNALI LUNGO LA RETE STRADALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA, STAGIONE INVERNALE 2024-2025, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
541.193,10 (ONERI INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

- 79.622,98 196 2025         

Note: economia da mantenere sui fondi del capitolo 
 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

- 145,58 2802 2024         

Note: registrata in sede di riaccertamento residui 2024 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: - 79.768,56  

 
Genova li, 04/06/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


